ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
LEI N« 2.638 DE 12 DE ABRIL DE 2019

Cr/a Rubrica e Suplementa Verba na Lei
Municipal n$ 2.600, de 04 de dezembro de
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a criar rubrica e suplementar verba na Lei n°
2.600 de 04 de dezembro de 2018, que "Estima a Receita Fixa a despesa do Município de Manoel
Viana" para o exercício financeiro de 2019.

06-Secretaria Agro. Desenv. Rural, M, Amb., Pesca, Coop.
06.01 -Administração Geral Agrop.
20-Agricultura
20606 - Extensão Rural
206060110 - Apoio a Agricultura e Pecuária.
2060601101185-Aquis. Maq.Equip. Cont. rep. 871659/2018
44.90.52.00.00.00-Aquis. Maq. Equip
Fonte de Recurso 001
Valor R$ 5.455,00

Art. 2° Servirá de cobertura a redução da rubrica 0601.20.608.0005.2052.339030000000
no valor de 5.455,00.

.SQ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 12 de abril de 2019.

STAVO COSTA MEDEIROS
Prefeito Municipal

ieira Martins

rio de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VIANA

CERTIFICO, que a presente

_^O2te«eve
afixada no mural de publicações no perigo

_

Conforme Art. 93 da Lei orgâ,.,ca do . . . . .nicípio.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa o Projeto de Lei que autoriza o
Poder Executivo a criar rubrica e suplementar verba na Peça Orçamentaria.

Desta forma esperamos que o presente Projeto de Lei ora submetido à apreciação
obtenha aprovação.

Manoel Viana, RS, 12 de abril de 2019.

O COSTA MEDEIRO
feito Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

N" 149. sexta-feira. 3 de agosto de 201 b' Diário Oficial da União - fSSA' 1677-7069 õ 9

Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários
para o Município de Simmbu/RS; Programa Fomemo ao Seior
Agropccuàno; Valor: RS 240.000.00; dos recursos: RS 234.833.66,
correrão à conta da União no exercício de 2018, UG 135098, Gestão
00001. Programa de Trabalho 20608207720ZV0045, NE
2Q1SNESOÍ1488. de 1906,2018 e RS 5.166,34 de contrapartida.
Vigência 30 de Setembro de 2020 - 31/07/201 S, LUIZ FERNANDO
BENCTTI MACHADO e SANDRA MAR1SA ROtSCH BACKES.
ESPÉCIE Contrato de Repasse n" 874558.-2018. firmado pelo
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL. CNPJ 95440,517/0001-
U8. junto á União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte,
representada pela Caixa Económica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-
04. Objeto REVTTALIZAÇÀO DO GINÁSIO POL1ESPORT1VO 2"
ETAPA; Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos: Valor: RS
226.000.00; dos recursos: RS 222.857,14. correrão à coma da União
no exercício de 2018, UG 180006. Gestão 00001, Programa de
Trabalho 27S12203554501Í045. NE 20]iiNESmi40. de 30/05/2018 o
RS 3.142.86 de comrapanida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
31/07/2018. LUiZ FERNANDO BENETT1 MACHADO e TELMO
JOSÉ KJRST ESPÉCIE Contraio de Repasso n" 874545/2018.
firmado pelo MUNICÍPIO DE LAGOA BONITA DO SUL. CNPJ
04,215.918,'OOOI-09; junio á União Federal, por intermédio do
Ministério do Esporte, representada pela Caixa Económica Federal.
CNPJ 00,360.305/0001-04; Objeto Construção de quadra
poliespomva cobena; Programa Esporre e Grandes Eventos
Espomvos; Valor. RS 480000.00. dos recursos RS 460.9i2.3S.
correrão à conta da União no exercício de 201 S. UG 180006. Gestão
00001, Programa de Trabalho 27812203554500043. Ni
2018NES01127. de 30/0í'2018 e RS 19.047.62 de contrapartida.
Vigência 30 de Setembro de 2020 - 31.-07/201S. LUIZ FERNANDO
BENETTI MACHADO c G1LNEI ARL1NDO LUCHESE ESPÉCIE
Contraio de Repasse n" 872465/2018, firmado pelo MUNICÍPIO DE
CAÇAPAVA DO SUL. CNPJ 88 142.302/0001-45; junto à União
Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura. Pecuária e
Abastecimento, representada pela Caixa Económica Federal. CNPJ
OG.360.305-'0001-04; Objeto Aquisição de patrulha agrícola;
Programa Fomento 30 Sctor Agropccuãrio: Valor' RS 137.186,00,
dos recursos RS I36.9S6.30, correrão á conta da União no exercício
de 2018. UG 13509S, Gestão 00(101. Programa de Trabalho
20608:07720ZV0043. NE 201SNE80Q704. de 18/00/2018 e RS
199.70 de contrapartida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
31/07/2018. LUIZ FERNANDO BENETT1 MACHADO c G1OVANI
AMESTOV DA SILVA. ESPÉCIE Conrrato de Repasse n"
871042,2011*. firmado pelo MUNICÍPIO DE .ALEGRETE, CNPJ
87S96.g?4rQOOI-57; junto à Umáo Federal, por intermédio do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada
pela Caixa Económica Federal. CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto
Aquisição du.' um Caminhão Caçamba.; Programa Fomento ao Sctor
Agropecuãrio; Valor. RS 310.000.00; dos recursos: RS 136.986.30.
correrão à conta da União no exercício de 2018. UG 13509$. Gestão
00001. Programa de Trabalho 2060820772QZV0043, NE
2018NE800412, de 18/06/2018 c RS 173.013.70 de contrapartida.
Vigência 30 de Setembro de 2020 - 31/07/201 S, LUIZ FERNANDO
BENETTI MACHADO e CLEN1 PAZ DA SILVA. ESPÉCIE
Contrato de Repasse n° S7J019/201S, firmado pelo MUNICÍPIO DE
MAC AMUARA. CNPJ 01.610.568'0001-97, junto à União Federai,
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, representada pela Caixa Económica rcderal. CNPJ
00.360.305'0001-04; Objeto Aquisição de Patrulha Mecanizada,
Programa Fomento ao Sctor Agropecuãrio; Valor; RS 100.889,00;
dos recursos: RS B8.062.62, correrão á conta da União ao exercício
de 2018. UG 135093. Gestão 00001. Programa de Trabalho
206082077202V0043. NE 2018NES011IO. de 18/06/2018 e RS
12.826.38 de contrapartida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
31/07/2018. LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO e
ADR1ANE SORTOLASO S CURAM M. ESPÉCIE Contrato de
Repasse n" S72351/201S, firmado pelo MUNICÍPIO DE TOROP1,
CNPJ 01.539.271/0001-82; junto ã União Federal, por intermédio do
Minisie.no da Agricultura, Pecuária e Abastecimemo. representada
pela Caixa Económica Federal, CNPJ 00.360.305/000 f-04. Objeto
Aquisição de máquina agrícola para o município de Torupi/RS.:
Programa Fomento ao Setor Agropecuano. Valor: RS 130.600.00;
dos recursos RS 107632.09. correrão a conta da União no exercício
de 2018. UG 13509b, Gestão 00001, Programa de Trabalho
206U820-n202VOÍÍ43. Nb 20I8NE800354, de" 19/Oo/201S e RS
22.967,91 úv contrapartida. Vigência 30 de Setembro Je 2020 -
3I'Q7/2018. LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO c LAURO
SCHERER. ESPÉCIE Contíaio de Repasse n" $71072/2018. firmado
pelo MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL. CNPJ 8E.I38 292/0001-
74; iunto ã União Federal, por intermédio do Ministério da
Agricultura. Pecuária c Abastecimento, representada peia Caixa

Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04; Obieio Aquisição de
e Equipamentos; Programa Fomento ao Setor

10; Valor: RS 160.000.00. dos recursos. RS 136986.30.
•onta da União no exercício de 2018. UG Í3S098. Gestão
Tograma de Trabalho 2060S20772UZV0043. NE

00761. de IS/06/201S c RS 23013.70 de contrapartida
de Novembro de 2íl\y - 31/07/2018. LUIZ

ND.O BENETTI MACHADO e ZILASE ROSSIGNOLLO
I-SPECU: Contrato de Repasse n" S72801/2018. firmado

•Í1CÍP1O DE SANTA MARJA. CNPJ SS 488.366-0001-00.
União Federal, por intermédio do Fundo Nacional de
ia Suciai, representada pela Cyixa Económica Federal

'J/00.360.305 0001-04. Objeto ESTRUTURAÇÃO DA REDE
/ SERVIÇOS DE PROTECAO SOCIAL BÁSICA
STRL'CAO DE CENTRO DE CONVIVhNCIA - CC:
ima de Protccão Social Básica; Valor RS 32^428.00. dos

nos. RS 319 428,00. correrão ã conla da União no exercido de
UG 550015, Gestão 000(11. Programa de Trabalho

0824420372B300043, NE 2018NE800117, de 0507.2018 e RS
10.000,00 de contrapartida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
31 07/2018, LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO e JORGE
CLAD1STONE POZZOBOM. ESPÉCIE Contrato de Repasse n"
874536/2018. firmado pelo MUNICÍPIO DE JÚLIO DÊ
CASTILHOS. CNPJ 88.227.756/0001-19; junto à União Federal, por
intermédio do Ministério do Esporte, representada pela Caixa
Económica Federal. CNPJ 00360.305/0001-04; Objeto Construção
de base e estrutura coberta para quadra desportiva no município d£
Júlio de Casrilhoi.. Programa Esporte c Grandes Eventos Esportivos:
Valor RS 250.000,00; dos recursos: RI 222.857,14. correrão a conta
da União no exercício de 2018. UG 180006. Gestão 00001.
Programa de Trabalho 27S12203 5 54500043, NE 2018NE801118. de
3005,2018 e RS 2~.I42.86 de contrapartida. Vigência 30 de
Setembro de 2020 - 31/07/2G1S, LUIZ FERNANDO BENETTI

f"MACHADO e JOÃO VESTENA. ESPÉCIE Contrato de Repasse n"
\, firmado pelo MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA.
t CNPJ 91.551.76270001-31; junto à União Federal, por intermédio do
l Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada
Ipela Caixa Económica Federal. CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto
[Aquisição de Máquinas e Equipamentos; Programa Fomento ao Setor
JAgropecuário; Valor RS 100.000.00; dos recursos: RS 94.545.00.
fcorrerào â conta da União no exercício de 2018, UG J35098. Gestão
00001. Programa de Trabalho 20608207720ZV0043, NE

/2018NE800794, de 1S/06/2018 e RS 5.455,00 de contrapartida,
fVigcnciá 30 de Setembro de 2020 - 31/07/2018, LUIZ FERNANDO
IJ3ENETT1 MACHADO e JORGE GUSTAVO COSTA MEDEIROS.
ESPÉCIE Contrato de Repasse n" S74007'2018. firmado pelo
MUNICÍPIO DE NOVA PALMA. CNPJ 88.4SS.358/0001-56; junto
á União Federal, por intermédio do Fundo Nacional de Assistência
Social, representada pela Caixa Económica Federal, CNPJ
00.360.305/0001-04; Objeto ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS DE PROTECAO SOCIAL BÁSICA CONSTRUÇÃO
DÊ CENTRO Db REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS: Programa de Protecão Social Básica; Valor: RS 322.628.00;
dos recursos: RS 319.428.00. correrão ã coma da União no exercício
de 2018, UG 550015. Gestão 00001. Programa de TrabaUio
0824420372B30000I. NE 2018NES00321. de 06/07/2018 e RS
3.200,00 de contrapartida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
3! 07/201S. LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO e ANDRÉ
LUIZ ROSSATO. ESPÉCIE Contrato de Repasse n" 874563/2018,
firmado pelo MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. CNPJ
88.488.366/0001-00; junto â União Federal, por intermédio do
Ministério do Esporte, represeniada pela Caixa Económica Federal.
CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto Aquisição e Instalação de
Academia ao Ar Livre e Praça de Lazer no Município de Santa
Maria, RS.; Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos; Valor:
RS 90 000.00; dos recursos: RS 88.062.62. correrão á conta da União
no exercício de 2018. UG 180006, Gestão 00001. Programa de
Trabalho 27812203554500043, NE 2018NE801142, de 30/05.'201S e
RS 1.937.38 de contrapartida. Vigência 30 de Setembro de 2020 -
31 07/2018. LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO e JORGE
CLADÍSTONE POZZOBOM. ESPÉCIE Contrato de Repasse n°
875343/201S. firmado pelo MUNICÍPIO DE SANTA MARIA, CNPJ
S8.48S.3oo/0001-00; junto á União Federal, por intermédio do
M mistério do Esporte, representada pela Caixa Económica Federal,
CNPJ 00.360.305/0001-04. Objoto Construção de uma Pista de Skate
no Município de Santa Maria/RS.. Programa Esporte e Grandes
Eventos Esportivos; Valor- RS 225.857.14: dos recursos: RS
222.S57.14, correrão ã conta da União no exercício de 2018, UG
130006. Gestão 00001, Programa de Trabalho 27S12203554500001,
NE 201SNE801433, de 06/07/2018 e RS 3.000,00 de contrapartida.
Vigência 30 de Setembro de 2020 - 31/07/2018. LUIZ FERNANDO
HENETTI MACHADO e JORGE CLADÍSTONE POZZOBOM.
ESPÉCIE Contrato de Repasse n° 8710292018. firmado pelo
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, CNPJ 87.489.910-0001-68;
junto á União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura.
Pecuária e Abastecimento, representada pela Caixa Económica
Federal. CNPJ 00.360.305/0001-04, Objeto Aquisição de
equipamentos para recuperação de estradas vicinais e auxilio na
distribuição de água potável.. Programa Fomento ao Setor
Agropecuãrio. Valor: RS 114.269.16; dos recursos: RS SB.062.62.
correrão á conta da União no exercido de 2018, UG 135098. Gestão
00001. Programa de Trabalho 20608207720ZV0043. NE
201XNES00640. de 18/06/201R c RS 26.206,54 de contrapartida.
Vigência 30 de Setembro de 2020 - 31/07/2018, LUIZ FERNANDO
BENETT! MACHADO c VICTOR DOELER. ESPÉCIE Conrrato de
Repasse n" 871030/2018, firmado pelo MUNICÍPIO Dt JAGUARJ.
CNPJ 87 571046/0001-63: jumo á União Federal, por intermédio do
Ministério da Agricultura, Pecuàna e Abasteci me mo. representada
pela Cajxa Económica Federal. CNPJ 00.360.30S'0001-04: Objeto
Aquisição equipamentos para recuperação de estradas vicinais,.
Programa Fomento ao Setor Agropecuário, Valor: RS 200.000,00.
dos recursos: RS l S 1.996,08. correrão à conta da União no exercício
do 2018. UG 135098, Gestão 00001, Programa de Trabalho
2060M207720ZV0043. NH 2018NE8QQ638 de RS 8S.062.62 de
18.06..2018 e N K 2018NE800097 de RS 93.933.46 de 19/06/2018 e
RS 1S.003.92 de conirapartida. Vieència 30 de Outubro de 2019 -
31 O". 2018. LUIZ FERNANDO BENETTI MACHADO e
ROBERTO CARLOS BOFF TURCH1ELLO.

RETI FICA CÃO

CTR n" 872761/2018. de 30/07/2018 CONTRATANTE:
MAPA/CAIXA.. CONTRATADO. Município de Sarna Maria, DOU
de 01 .1)8 20IS. seção 3. página 77. onde SE lê: RS 5.675.15, leia-
se: RS 20.242,66.

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO SANTOS - SP

EXTRATO DE CONTRATO

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL GERÊNCIA EXECUTIVA E
NEGOCIAL DE GOVERNO SANTOS/SP EXTRATO DE
CONTRATO DE REPASSE ESPÉCIE Contrato de Repasse n"
871257/2018. firmado pelo MUNICÍPIO DE 1GUAPE, CNPJ
45.550.167/0001-64, junto á União Federal, por intermédio do
Ministério da Agricultura. Pecuária e Abastecimento, representada
pela Caixa Económica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04. Objeio
AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA; Programa Fomente
ao Setor Agropecuário: Valor: RS 119.724.00; dos recursos RS
88.062,62, correrão à conta da União no exercício de 2018, U G
135098, Gestão MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento. Programa de Trabalho 20608207720ZV0035, NE
201SNE800677. de 18.06.2018 e RS 31.661.38 de contrapartida
Vigência 2 de Agosto de 2023 - 02/08/2018. RAFAEL AUGUSTO
FERNANDES ROSA e WILSON ALMEIDA LIMA.

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO - SP

RETIFICAÇÃO

Contrato de Repasse n". 853161/2017 Contratante
CA1XA/MDS Contratado PM São José do Rio Preto/SP, DOU de 3 l
de julho de 2018, seção 3, página 87, onde se lê: Ex-Officio:
27/07/2018. leia-se; T Aditivo; 27/07/2018.

GERÊNCIA EXECUTIVA
GOVERNO UBERLÂNDIA - MG

EXTRAIO DE CONTRATO

ESPÉCIE Contrato de Repasse n" 874227/2018. firmado pelo
MUNICÍPIO DL VERÍSSIMO, CNPJ 1S.-428.946,0001-19. junto i
União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura. Pecuária
e Abastecimento, representada pelo Caixa Económica Federai. CNPJ
00.360.305/0001-04: Objeto Aquisição de Pattulba Mecanizada,
Programa Fomento ao Setor Agropecuário: Valor: RS 288.000,00; do>
recursos: RS 283.757,34, correrão á conta da União no exercício de
2018. UG 135098. Gestão 00001, Programa de Trabalho
20608207720ZV003I. NE 2018NE8C1630. de 27/06/2018 e RS
4.242.66 de contrapartida. Vieência l de Agosto de 2020 -
31/07/2018. RODRIGO PEREIRA DA SILVA e LUIZ CARLOS DA
SOVA.

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO VITÓRIA - ES

EXTRATOS OE COMRA1OS

ESPÉCIE Contrato de Repasse n" 872923/2018. firmado pelo
MUNICÍPIO DE DORES DO RIO PRETO. CNPJ Z7,167.336-'0001-
87: junio à União Federal, por intermédio do Ministério du
Desenvolvimento Agrário, representada pela Caixa Económica
Federal. CNPJ 00.360.305/0001-04: Objeto Conjunto de
equipamentos para despolpar Café.; Programa Programa Nacional de
Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais. Valor RS
123.162.22; dos recursos: RS 122.309.20. correrão á conta da União
no exercício de 2018, UG 110669. Gestão 00001, Programa de
Trabalho 211272029210X0032, NE 201SNE800054. de 22/062013 e
RS S53.02 de contrapartida. Vigência 30 de Agosto de 2G21 -
31 ,'07/201 S. JEFERSON WON RONDON DE SOUZA e
CLEUDEN1R JOSÉ DE CARVALHO NETO
ESPÉCIE Contraio de Repasse n° ÍP2921/201S, firmado pelo
MUNICÍPIO DE DORES DO RJO PRETO. CNPJ 27 167.386/0001-
87; junto á União Federal, por intermédio do Ministério do
Desenvolvimento Agrário, representada pela Caixa Económica
Federal. CNPJ 00.360.305.0001-04, Objeto Conjunto de
equipamenios para beneficiamenio e classificação de Café.; Programa
Programa Nacional de Desenvolvimento Sustentável de Territórios
Rurais: Valor: RS 237.961.40; dos recursos RS 2?4.833.66, correrão
à conta da União no enercicio de 2018, UG 110669. Gestão 00001.
Programa de Trabalho 211272029210X0032. NE 2018NE800052. de
22/06/2018 e RS 3.127.74 de contrapartida. Vigência 30 de Agosto de
2021 - 3I.'07':OI8. JEFERSON WON RONDON DE SOUZA c
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO N"ETO
ESPÉCIE Contraio de Repasse n" B'T4287/201íi, firmado pclu
MUNICÍPIO Dt PANÇAS- CNPJ 27.174.150/0001-78, junto à União
Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representada pela
Caixa Económica Federal, CNPJ QO.360.305'0001-04, Objeto
CONSTRUÇÃO Dfc UMA QUADRA ESPORTIVA COBERTA.,
Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos. Valor RS
677485.71; dos recursos RS 651.42B.5", correrão i conta da União
no exercício de 2018, UG iSQQOó, Gestão 00001, Programa de
Trabalho 27312203554500032. NE 20Í8NB800919. de 30/05/2018 e
RS 26.057, l i de contrapartida. Vigência 30 de Novembro de 2023
Assinatura ?1/07/2018. JEFERSON WON RONDON DE SOUZA L
S1DICLEI GILES DE ANDRADE ESPÉCIF. Contraio de Repasse n"
375004/201H, firmado pelo MUNICÍPIO DE PANÇAS. CNPÍ
27.174.150/0001-78: junto à União F ide tal, por intermédio do
Minisiéno do Esporte, representada pela Caixa Económica Federal.
CNPJ 00.360.305/0001-04; Objeto CONSTRUÇÃO DO CAMPO
BOM DE BOLA.. Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos.
Valor: RS 480.160.60; dos recursos: RS 460.952,38. correrão à conta
da União no exercício de 201 H. UG 1H0006, Gestão 00001. Programa

Estií documento pode ssr verificado no endereço eletrõnici
f pelo código "5302018080300069

http:.' lutcnttcidada.htmL Documento assinado digitalmeme conforme MP n° 2.200-2 de 24 08 2001, que mstm
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bn